会 議 録

会議の名称 第 9 回（令和 6 年度第 1 回） 飯塚市協働のまちづくり推進委員会

開催日時 令和 6 年 7 月 12 日(金) 10：00～11：30

開催場所 飯塚市役所 本庁舎１階 多目的ホール

出席委員
貞清委員長、白瀧副委員長、宮嶋委員、永末委員、田中委員、吉田委員、

委員、竹原委員

欠席委員 大塚委員、小林委員、岡松委員、松田委員、本川委員、矢部委員

事務局職員

【市民協働部】小川部長、内田次長

【まちづくり推進課】吉原課長、森山課長補佐

【市民活動支援課】橋本課長、相川係長、安藤

会議内容

1 委嘱状交付

2 市民協働部長挨拶

3 推進委員会委員および職員紹介

4 委員長挨拶

5 議題

議題（１）① 地域活動団体について

事務局による説明の後、質問や意見を委員に求める。

【主な意見（感想）】

・自治会加入率については、全国的な課題でもある。

・出前授業の試みは、なんとか自治会を知ってもらうための取り組み

と感じた。

・防犯灯の管理が自治会であるというアピールも、1 つ 1 つ知っても

らうというキッカケになっている。

・自治会加入率が 50％を下回ってきている自治体がある中で、自治会

とは何？というところを知らせていく、知ってもらうというところ

が本当に大切になってきていると感じている。

・確認になるが、「新しいまちづくりに向けて（第 1 版）」の改正とい

うことでよいか。

⇒（事務局）はい。その内容について協議していく予定である。

議題（１）② 市民活動団体について

事務局による説明の後、質問や意見を委員に求める。

【主な意見（感想）】

 ・協働のまちづくり推進条例の中にある地域活動団体、市民活動団体

が協働してまちづくりを進めるとなっているが、今までと違った新

会議内容

規の市民活動団体も一緒にまちづくりの中に新しく入っているとこ

ろがあれば教えてほしい。

  ⇒（事務局）協働のまちづくり応援補助金の申請団体に対し、その

地区のまちづくり協議会と繋げていき、最終的にはコラボ事業とな

った実績もある。地道ではあるが、今後も申請団体に対し、各地区

のまちづくり協議会についてお知らせし、繋げていきたいと思って

いる。

 ・資料 5 活動レポート（案）については、7 月末までに意見を事務局に

連絡したらよいか。

  ⇒（事務局）7 月末までに意見をお願いする。

議題（３）その他

  各委員の所属団体からの情報発信を求める。

 ・NPO 法人人権ネットいいづか より 講座等のお知らせ

 ・飯塚市男女共同参画推進ネットワーク より 講座のお知らせ

会議資料

第 9 回（令和 6 年度第 1 回）推進委員会 次第

協働のまちづくり推進委員会 委員名簿〔後任者差替分〕

資料 1 自治会加入促進 実施事業（3 事業報告）

資料 2 出前授業 「じちかい」って何だ？！

資料 3 令和 5 年度 NPO・ボランティア団体と飯塚市の協働事業実績

資料 4 協働のまちづくり応援補助金 概要(令和 4～6 年度)

資料 5 令和 5 年度 協働のまちづくり応援補助金 活動レポート(案)

公開・非公

開の別

１ 公開   2 一部公開   ３ 非公開

(傍聴者 0 人)

その他